⁵ S. TOMMASO D’ AQUINO, *Summa theologiae*, 1-2, q. 1, art. 1c: «*Respondeo dicendum quod actionum quae ab homine aguntur, illae solae proprie dicuntur humanae, quae sunt propriae hominis inquantum est homo. Differt autem homo ab aliis irrationalibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum dominus. Unde illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem et voluntatem, unde et liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis et rationis. Illae ergo actiones proprie humanae dicuntur, quae ex voluntate deliberata procedunt. Si quae autem aliae actiones homini convenient, possunt dici quidem hominis actiones; sed non proprie humanae, cum non sint hominis inquantum est homo. Manifestum est au-*

maso d'Aquino (ma la formula è mia) «tutti gli “atti umani” sono “atti dell'uomo”, ma non tutti gli “atti dell'uomo” sono “atti umani”». Nel nostro discorso potremmo dire che «tutti gli “atti amministrativi” sono “atti dell'Amministrazione”, ma non tutti gli “atti dell'Amministrazione” sono “atti amministrativi”». L'analogia regge come formula “pedagogica”, ma è molto debole ontologicamente, perché negli “atti dell'uomo” *stricto sensu* basta una soggettività fisiologica e non quella tipica dell'agire umano data dall'uso dell'intelligenza e della volontà.⁶ Comunque, essendo evidente che ogni atto libero dell'Amministrazione è un atto umano, nella misura in cui non implichi l'esercizio della potestà amministrativa si tratterà di un “atto dell'Amministrazione”, il quale però non sarà un “atto amministrativo” e quindi sarà sottoposto alla competenza materiale del § 1 del can. 1400 e a quella soggettiva di cui al can. 1405.

Infatti, la citata sentenza *coram* Sciacca riporta una risalente giurisprudenza rotale secondo la quale «*Si obligatio orta est inter potestatem publicam et subiectum privatum, ex contractu, vel alia fonte obligationis iuris privati, etiamsi occasione exercitii potestatis administrativae, tunc actio iudicialis institui posset penes R. Rotam*».⁷ Si tratterebbe di fattispecie in cui un “atto dell'Amministrazione” non sarebbe un “atto amministrativo” agli effetti della competenza *ex* can. 1400 § 2. La dottrina si è trattenuta sull'argomento in occasione dell'attività contrattuale dell'Amministrazione ecclesiastica.⁸ Mentre vi sono atti amministrativi che utilizzano la struttura contrattuale senza smarrire la natura di veri atti amministrativi,⁹ vi sono altri atti dell'Amministrazione, normalmente con veste contrattuale, che, invece, non sono atti amministrativi, come i «*Contratti, generalmente di contenuto patrimoniale, nei quali l'Amministrazione agisce come i privati*. L'Amministrazione ecclesiastica può concludere negozi nei quali entrano in gioco beni ed interessi che, pur essendo pubblici e di competenza dell'organizzazione amministrativa, si relazionano solo indirettamente o mediamente con il fine della Chiesa. Tali beni ed interessi non possiedono tuttavia una rilevanza ecclesiale tale da far in modo che in questi negozi si manifestino aspetti canonici particolarmente importanti (...). Si pensi, ad esempio, all'acquisto di un veicolo o di materiale informatico da parte di una curia diocesana, o all'affitto, da parte